ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия
«Проверка целевого использования средств межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Лотошинского муниципального района сельским поселениям по заключенным соглашениям с администрацией Лотошинского муниципального района в 2015 году ( с элементами аудита в сфере закупок)»


 1. Основание для проведения проверки: 
- пункт 2.5.Плана работы Контрольно-счётной палаты Лотошинского муниципального района  Московской области на 2016 год,
- распоряжение Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района от 23.06.2016 года №КСП-24 «О проведении контрольных мероприятий по использованию межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджета Лотошинского муниципального района бюджетам сельских поселений»,
- распоряжение Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района от 27.06.2016 № КСП-25 «О привлечении внешних экспертов в проведении контрольных мероприятий по использованию межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджета Лотошинского муниципального района бюджетам сельских поселений»,
- распоряжение Контрольно-счетной палаты Лотошинского муниципального района от 11.07.2016 №КСП-26 «О продлении срока контрольных мероприятий по использованию межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджета Лотошинского муниципального района бюджетам сельских поселений».
2. Предмет проверки: нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции со средствами бюджета Лотошинского муниципального района; документация о размещении заказов; муниципальные контракты, договоры, платежные и иные первичные документы, подтверждающие совершение операций со средствами бюджета, выделенными из бюджета Лотошинского муниципального района; финансовая (бухгалтерская), статистическая отчетность и другие документы.
3. Объекты проверки:
3.1. Администрация Лотошинского муниципального района ИНН 5071000020, КПП 507101001, ОГРН 1025007373995. Юридический и фактический адрес: Московская область, п. Лотошино, ул. Центральная, д.18.
3.2. Администрация муниципального образования «Сельское поселение Микулинское» ИНН 5071004610, КПП 507101001, ОГРН 1055011924330 Юридический и фактический адрес: Московская область, Лотошинский район, с.Микулино, ул.Микрорайон, 15.
3.3. Администрация муниципального образования «Сельское поселение Ошейкинское» ИНН 5071004628 КПП 5071001001  ОГРН 1055011924582. Юридический и фактический адрес: Московская область, Лотошинский район, д.Ушаково, дом 55.
4. Срок проведения проверки -  с 23.06.2016 года  по 15.07.2016 года.
5. Вопросы проверки:
- соблюдение условий для предоставления межбюджетных трансфертов,
- своевременность поступления, освоения, возврата неиспользованных средств межбюджетного трансферта
- наличие утвержденных  бюджетных смет казенных учреждений, планов финансово-хозяйственной деятельности и муниципальных заданий.
- соблюдение требований действующего законодательства при закупке товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд.
- эффективность и целевое использование межбюджетных трансфертов, достижение запланированных целевых показателей.
- достоверность и полнота отчетной информации.
6. Проверяемый период деятельности: 2015 год, при необходимости другие периоды.
7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования средств местного  бюджета  Лотошинского муниципального района Московской области 
Согласно статье 14 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №131-ФЗ), статье  6 Устава Лотошинского муниципального района, принятого решением Совета депутатов Лотошинского муниципального района Московской области от 28 июля 2006 г. N 271/32 ( в редакции решений Совета депутатов  от 17.11.2010 N 197/21, от 24.12.2012 N 407/42, от 26.08.2014 N 599/64, от 27.04.2015 N 75/10, от 24.12.2015 N 147А/17) (далее – Устав Лотошинского муниципального района), дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществления  иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации является вопросом местного значения Лотошинского муниципального района.

В соответствии со ст. 15 Федерального закона 131-ФЗ, ст. 6 Устава Лотошинского муниципального района органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений, входящих в состав Лотошинского муниципального района утвержден решением Совета депутатов Лотошинского муниципального района от 06.07.2015 года №91/12.

8. По результатам проверки установлено следующее.
Соглашения о передаче полномочий по решению вопроса местного значения «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществления  иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации» заключены:
- с администрацией сельского поселения Ошейкинское – 31.12.2014 года соглашение №8/1-2015.
-с администрацией сельского поселения Микулинское – 01.02.2015 года соглашение №19/II-2015.
В нарушение ст. 15 Федерального закона 131-ФЗ, ст. 6 Устава Лотошинского муниципального района заключенное Соглашение не предусматривает финансовых санкций за неисполнение соглашения, а также не содержит перечень имущества, в отношении которого передается полномочие.	
Решением Совета депутатов Лотошинского муниципального района полномочие по решению вышеуказанного вопроса местного значения передано Администрации сельского поселения Ошейкинское – 03.02.2015 года решением №38/7, т.е. после даты заключении Соглашения.
Решение Совета депутатов Лотошинского муниципального района о передаче полномочия  на 2015 год администрации  сельского поселения Микулинское отсутствует
В нарушение п.4ст.15 Федерального закона№131-ФЗ отсутствует нормативный правовой акт представительного органа Лотошинского муниципального района, определяющий порядок заключения соглашений, в связи с чем отсутствует единый порядок подхода  при решении вопроса о передаче полномочий по решению вопросов местного значении и предоставлению межбюджетных трансфертов.
2. Имущество, в отношении которого осуществлялось переданное полномочие, передано в казну Лотошинского муниципального района администрацией сельского поселения Микулинское – 17.04.2015 года, администраций сельского поселения Ошейкинское – 05.05.2015 года.
В нарушение Федерального закона от 06.112012 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», приказа Минфина России от 01.07.2013 N 65н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной  классификации Российской Федерации" неправомерно произведены расходы по содержанию имущества, отсутствующего на балансе сельских администраций, с применением подстатьи КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» в общей сумме 4679,0 тыс. рублей, в том числе:
-администрацией сельского поселения Микулинское – 2983,5 тыс. рублей;
-администрацией сельского поселения Ошейкинское -  1695.5 тыс. рублей.

3. В нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса, Порядка разработки и реализации муниципальных программ Лотошинского муниципального района, утвержденного Постановлением Главы Лотошинского муниципального района №592 от 21.08.2014г. муниципальная программа Лотошинского муниципального района «Развитие транспортной системы на территории Лотошинского муниципального района на 2015-2019 годы», муниципальная программа сельского поселения Ошейкинское «Автомобильные дороги общего пользования местного значения населенных пунктов муниципального образования «Сельское поселение Ошейкинское» на 2015-2019 год не содержат цели и задачи по выполнению работ в рамках исполняемых полномочий по содержанию автомобильных дорог, в финансовом обеспечении программы не учтены средства межбюджетных трансфертов из бюджета Лотошинского муниципального района, а также не содержатся количественные и качественные значения, отсутствует конкретный перечень объектов для территории сельского поселения Ошейкинское.
4. В нарушение статьи 432 Гражданского кодекса РФ, статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» заключенные договора, акты выполненных работ не раскрывают конкретную сущность выполненных работ, поставленного товара, оказанных услуг, что не позволяет однозначно оценить цели произведенных расходов (закупок) на их соответствие переданному полномочию.
5. Установлены нарушения Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а именно: в администрациях сельских поселений Микулинское и Ошейкинское отсутствуют порядки формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок для муниципальных нужд (п.5 ст.21), не осуществляется контроль  за исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта в соответствии с законодательством (п.1.ст.101), не проводится Экспертиза результатов контрактов, заключенных с единственным поставщиком (п.3.ст.94).
6. В нарушение статьи 93 Федерального закона №44-ФЗ сельским поселением Микулинское допущено нарушение при выборе способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя)  как закупка у единственного поставщика. Сумма нарушения 594,0 тыс. рублей.

7. На основании обращения прокуратуры Лотошинского района от 21.06.2016 года №16.173.2016, распоряжения Главы Лотошинского муниципального района от 28.06.2016 №121-р «О проведении проверки исполнения законодательства о противодействии коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, совместно с Контрольно-счетной палатой Лотошинского муниципального района Московской области» контрольным органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на территории Лотошинского муниципального района проведены контрольные мероприятия в администрациях сельское поселение Микулинское и сельское поселение Ошейкинское. Результаты отражены  в актах №1/07-2016 от 20.07.2016 года и № 2/07-2016от 20.07.2016 года.
8. Информация о результатах поведенного контрольного мероприятия направлена в Прокуратуру Лотошинского района 26.07.2016 года.
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